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ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ПРИДОНЕСИ ОД ЗАДОЛЖИТЕЛНО СОЦИЈАЛНО 
ОСИГУРУВАЊЕ 

Службен весник на РМ, бр. 166 од 22.12.2010 година 
 
 

Член 1 
Во Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 142/2008, 64/2009 и 156/2009), во членот 
10 став 1 точка 5 зборовите: „припадник на монашки и други верски редови и“ се 
бришат. 
Точката 7 се брише. 
Точките 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 и 15 стануваат точки 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 14. 
Tочката 16 која станува точка 15 се менува и гласи: 
„Граѓани на Република Македонија кои не се дефинирани како обврзници за 
плаќање на придонес за задолжително здравствено осигурување по една од 
точките од 1 до 14 од овој член, на начин пропишан од министерот за финансии 
во согласност со министерот за здравство и министерот за труд и социјална 
политика.“ 
 

Член 2 
Членот 13 се менува и гласи: „Обврзник за пресметка и уплата на придонеси е: 
1) работодавачот за своите вработени; 
2) самовработеното лице само за себе; 
3) Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија и Фондот за 
здравствено осигурување на Македонија се обврзници за пресметка на 
придонесите за индивидуален земјоделец, верско службено лице и лица од 
членовите 7 став (1) точки 3, 4 и 12 и став (2), 8 став (1) точка 5, 10 став (1) 
точки 5, 7, 9, 11 и 12 и 10 став (2) на овој закон, а обврзници за уплата на 
придонесите се лицата сами за себе; 
4) работодавачот или Фондот за здравствено осигурување на Македонија за 
работник кој зема надоместок на плата за време на привремена спреченост за 
работа, согласно со закон; 
5) Министерството за здравство за лицата од членот 10 став (1) точка 15 на овој 
закон; 
6) Агенцијата за вработување на Република Македонија за лицата од членовите 7 
точка 8, 8 став (1) точка 4 и 10 став (1) точка 6 на овој закон, а за лицата од 
членот 12 став (2) на овој закон Агенцијата е обврзник за пресметка, додека 
обврзници за уплата на придонесите се лицата сами за себе; 
7) Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија за лицата од 
членовите 7 став (1) точка 9 и 10 став (1) точка 8 на овој закон; 
8) Управата за извршување на санкции за лицата од членовите 8 став (1) точка 2 
и 10 став (1) точка 13 на овој закон; 
9) установата од областа на образованието за лицата од членот 8 став (1) точка 1 
на овој закон; 
10) надлежниот орган на државната управа за лицата од членовите 7 став (1) 
точки 10 и 11, 8 став (1) точка 3 и 10 став (1) точки 10 и 14 на овој закон и за 
работник кој зема надоместок на плата за време на отсуство од работа поради 
бременост, раѓање и мајчинство; 
11) организаторот за лицата од членот 9 став (1) точки 1, 2, 3, 4, 5 и 6 на овој 
закон и 
12) професионалниот спортски клуб за лицето од членот 9 став (2) на овој закон.“ 
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Член 3 

Во членот 14 став (1) точка 14 алинејата 4 се менува и гласи: „- лицата од членот 
10 став (1) точка 15 на овој закон,“. 
 

Член 4 
По членот 23 се додава нов член 23-а кој гласи: 
 

„Член 23-а 
Доколку обврзникот за пресметка и уплата на придонесите за прв пат стори 
неправилност во смисла на членот 22 став (1) од овој закон, овластениот даночен 
службеник е должен да состави известување за констатираната неправилност со 
укажување истата да биде отстранета во рок од осум дена. Истовремено 
овластениот даночен службеник му врачува покана за спроведување на едукација 
на лицето или субјектот каде што е утврдена неправилноста, согласно со Законот 
за даночната постапка.“ 
 

Член 5 
Членот 25 се менува и гласи: „(1) Стапки по кои се пресметуваат и плаќаат 
придонесите се: 
1) 17% за задолжително пензиско и инвалидско осигурување; 
2) 4% стапка на придонес за инвалидност и телесно оштетување причинето со 
повреда на работа или професионална болест; 
3) 7% за задолжително здравствено осигурување; 
4) 10% за задолжително здравствено осигурување за обврзниците кои 
придонесот го плаќаат на основица утврдена во членот 14 точки 11 и 14 алинеи 
1, 2, 3 и 5 на овој закон; 
5) 5,4% за задолжително здравствено осигурување за обврзниците кои 
придонесот го плаќаат на основица утврдена во членот 14 точка 14 алинеја 4 од 
овој закон; 
6) 13% за задолжително здравствено осигурување за обврзникот корисник на 
домашна и/или странска пензија кој придонесот го плаќа на износот на 
пензијата; 
7) 0,5% стапка на дополнителен придонес за задолжително здравствено 
осигурување за случај на повреда на работа и професионално заболување и 
8) 1% за задолжителен придонес за осигурување во случај на невработеност. (2) 
Стапката на придонесот за пензиското и инвалидското осигурување за стажот на 
осигурување што се смета со зголемено траење изнесува: 
- 8,5% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци, 
- 7,08% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци, 
- 5,67% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци, 
- 4,25% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци, 
- 2,83% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 14 месеца и 
- 1,42% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци.“ 
 

Член 6 
Членот 25-а се брише. 
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Член 7 

Членот 28 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 1.500 до 1.700 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на обврзникот за пресметка и уплата на придонесите за сторен прекршок, 
доколку постапи спротивно на членот 22 став (1) од овој закон.“ 
 

Член 8 
По членот 28 се додаваат два нови члена 28-а и 28-б, кои гласат: 
 

„Член 28-а 
Глоба во износ од 2.000 до 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на обврзникот за пресметка и уплата на придонесите за сторен прекршок, 
доколку: 
1) неправилно ја подготви пресметката и уплатата на придонесите ги изврши на 
погрешен износ и 
2) постапи спротивно на членот 18 од овој закон. 
 

Член 28-б 
(1) Глоба во износ од 3.000 до 3.500 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на обврзникот за пресметка и уплата на придонесите за сторен прекршок, 
доколку изврши исплата на плата, дел од плата, надоместок на плата, пензија, 
односно друг паричен надоместок, а не пресмета и уплати придонеси во 
пропишаниот рок. 
(2) За прекршокот од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице ќе му се изрече глоба во износ од 750 до 900 евра во денарска 
противвредност. 
(3) За прекршокот од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице ќе му се изрече и забрана за вршење на должност во траење од шест месеци 
до една година.“ 
 

Член 9 
(1) Стапките по кои се пресметуваат и плаќаат придонесите почнувајќи со 
исплата на плата за јануари 2011 година се: 
1) 18% за задолжително пензиско и инвалидско осигурување; 
2) 4% стапка на придонес за инвалидност и телесно оштетување причинето со 
повреда на работа или професионална болест; 
3) 7,3% за задолжително здравствено осигурување; 
4) 10% за задолжително здравствено осигурување за обврзниците кои 
придонесот го плаќаат на основица утврдена во членот 14 точки 11 и 14 алинеи 
1, 2, 3 и 5 од овој закон; 
5) 5,4% за задолжително здравствено осигурување за обврзниците кои 
придонесот го плаќаат на основица утврдена во членот 14 точка 14 алинеја 4 од 
овој закон; 
6)  13% за задолжително здравствено осигурување за обврзникот корисник на 
домашна и/или странска пензија кој придонесот го плаќа на износот на 
пензијата; 
7) 0,5% стапка на дополнителен придонес за задолжително здравствено 
осигурување за случај на повреда на работа и професионално заболување и 
8) 1,2% за задолжителен придонес за осигурување во случај на невработеност. 
(2) Стапката на придонесот за пензиското и инвалидското осигурување за стажот 
на осигурување што се смета со зголемено траење изнесува: 
- 9% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци; 
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- 7,5% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци; 
- 6% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци; 
- 4,5% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци; 
- 3% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци и 
- 1,5% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци.“ 
 

Член 10 
(1) Стапките по кои се пресметуваат и плаќаат придонесите, почнувајќи со 
исплата на плата за јануари 2012 година се: 
1) 17,5% за задолжително пензиско и инвалидско осигурување; 
2) 4% стапка на придонес за инвалидност и телесно оштетување причинето со 
повреда на работа или професионална болест; 
3) 7,3% за задолжително здравствено осигурување; 
4) 10% за задолжително здравствено осигурување за обврзниците кои 
придонесот го плаќаат на основица утврдена во членот 14 точки 11 и 14 алинеи 
1, 2, 3 и 5 од овој закон; 
5) 5,4% за задолжително здравствено осигурување за обврзниците кои 
придонесот го плаќаат на основица утврдена во членот 14 точка 14 алинеја 4 од 
овој закон; 
6) 13% за задолжително здравствено осигурување за обврзникот корисник на 
домашна и/или странска пензија кој придонесот го плаќа на износот на 
пензијата; 
7) 0,5% стапка на дополнителен придонес за задолжително здравствено 
осигурување за случај на повреда на работа и професионално заболување и 
8) 1,2% за задолжителен придонес за осигурување во случај на невработеност. 
(2) Стапката на придонесот за пензиското и инвалидското осигурување за стажот 
на осигурување што се смета со зголемено траење изнесува: 
- 8,75% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци; 
- 7,29% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци; 
- 5,83% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци; 
- 4,38% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци; 
- 2,92% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци и 
- 1,46% за вршење на работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци. 
 

Член 11 
Актот од членот 1 на овој закон ќе се донесе во рок од 90 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 
 

Член 12 
Се овластува Законодавно правната Комисија на Собранието на Република 
Македонија да  утврди  пречистен  текст  на  Законот  за  придонеси  од  
задолжително  социјално осигурување. 
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Член 13 

Одредбите од членовите 1 став (2) и 3 на овој закон ќе започнат да се 
применуваат од 1 јули 2011 година. 
 

Член 14 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“. 
 


